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Záverečný účet obce za rok 2023 
  
 
1. Rozpočet obce na rok 2023 
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 
zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2022 uznesením č. 6/II/2022 
Rozpočet bol zmenený jedenkrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 14.09.2023 uznesením č. 5/IX/2023 
 
 

Rozpočet obce k 31.12.2023 
 

 Schválený  Schválený rozpočet Skutočné plnenie % 

 rozpočet      po poslednej zmene k 31.12.2023 plnenie 

Príjmy celkom 1 224 015,00 1 527 345,00 1 968 439,49 128,88 

z toho         

Bežné príjmy obce 1 133 315,00 1 378 089,00 1 483 674,67 107,66 

Bežné píjmy ZŠ 1 500,00 16 400,00 16 821,60 102,57 

Kapitálové príjmy obce 34 200,00 72 790,00 430 530,78 591,47 

Kapitálové príjmy ZŠ 0,00 0,00 0,00 0 

Finančné príjmy obce 55 000,00 60 066,00 37 412,44 62,29 

Finančné príjmy ZŠ 0,00 0,00 0,00 0 

Výdavky celkom 1 224 015,00 1 527 345,00 1 458 731,03 95,51 

z toho         

Bežné výdavky obce 603 651,00 669 177,00 599 898,93 89,65 

Bežné výdavky ZŠ 527 934,00 719 091,00 728 717,59 101,34 

Kapitálové výdavky obce 89 200,00 135 490,00 102 126,12 75,38 

Kapitálové výdavky ZŠ 0,00 0,00 0,00 0 

Finančné výdavky obce 3 230,00 3 587,00 27 988,39 780,27 

Finančné výdavky ZŠ 0,00 0,00 0,00 0 

Rozpočtové hospodárenie obce 0,00 0,00 509 708,46   

 
 
 
 
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 
 

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

1 527 345,00 1 968 439,49 128,88 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 527 345,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 
v sume 1 968 439,49 EUR, čo predstavuje  128,88 % plnenie.  
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1. Bežné príjmy 
 

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

1 378 089,00 1 483 674,67 107,66 
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 378 089,00  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 
v sume 1 483 674,67  EUR, čo predstavuje  107,66 % plnenie.  

 
a) daňové príjmy  
 

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

673 826,00 700 919,04 104,02 
 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 520 976,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 517 661,67 EUR, čo predstavuje 
plnenie na 99,36 %. 
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 118 150,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 130 129,85 EUR, 
čo predstavuje plnenie na 110,13  % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 107 794,80 
EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume 21 628,70 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 
706,35 EUR. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 18 138,39  
EUR. 
 
Daň za psa   
Z rozpočtovaných 1 400,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 vo výške 1800,90 EUR, čo 
predstavuje plnenie  128,64 %. Pohľadávky k 31.12.2023 sú vo výške 202,20 EUR. 
 
Daň za užívanie verejného priestranstva 
Z rozpočtovaných 300,00 EUR  bol skutočný príjem 475,46 EUR, čo predstavuje plnenie 158,49 
%. 
 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  
Z rozpočtovaných 33 000,00 EUR bolo 31.12.2023 zinkasovaných 41 134,56 EUR, čo 
predstavuje plnenie  124,65 %. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky za odpad vo výške 
17 284,77 EUR. 
K 31.12.2023 boli prijaté platby v sume 9 716,60 EUR za predaj kreditov na vývoz 
komunálneho odpadu, ktorý je účinný od 1.1.2024. Táto príjmová položka nebola rozpočtovaná. 
 
 
b) nedaňové príjmy:  
  

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

25 160,00 27 369,06 108,78 
 
Z rozpočtovaných nedaňových príjmov 25 160,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 
v sume 27 369,06 EUR, čo je 108,78 % plnenie.  
Uvedený príjem predstavuje príjem : 

- príjem z prenajatých pozemkov, budov, stavieb 
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Z rozpočtovaných 12 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 13 549,53 EUR, čo 
je  112,91 % plnenie. 

- Príjem z administratívnych a iných poplatkov, z predaja služieb 
Z rozpočtovaných 5 650,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v 8 563,31 EUR, čo 
predstavuje plnenie 151,56 %. 

- Príjem z pokút 
Z rozpočtovaných 10,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 15,00 EUR, čo je 
150,00 % plnenie. 

- Príjem z platieb za  stravné 
Z rozpočtovaných 7 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 5 241,22 EUR, čo je  
69,88 % plnenie. 
 
c)  iné nedaňové príjmy:  
  

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

2 400,00 2 442,58 101,77 
 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 2 400,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 
2 442,58 EUR, čo predstavuje 101,77 % plnenie. Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované 
príjmy z dobropisov a z vratiek.  

- Príjmy z vratiek 
Z rozpočtovaných 2 400,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 vo výške 2 442,58 EUR, čo 
je 101,77 % plnenie. 
 
d) prijaté granty a transfery 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 676 703,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 vo 
výške 752 943,99 EUR, čo predstavuje 111,27 % plnenie. 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v € Účel dotácie 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR 3 000,00 Dotácia pre DHZ Semerovo 

RÚŠS 559 263,00 Prenesené kompetencie pre ZŠ 

ÚPSVaR 25 314,50 Dotácia na stravu pre MŠ a ZŠ 

ÚPSVaR 680,60 Dotácia na učebné pomôcky pre MŠ a ZŠ 

RÚŠS 3 392,00 Vzdelávacie poukazy 

RÚŠS 1 188,00 Dopravné pre žiakov z obce Čechy 

RÚŠS 9 123,00 Predškoláci MŠ 

RÚŠS 2 850,00 Deti zo sociálne znevýhodného prostredia 

RÚŠS 27 314,00 Asistent učiteľa 

MV SR 2 558,71 Prenesený výkon štátnej správy - matrika 

MV SR 436,26 Prenesený výkon štátnej správy - register obyvateľov 

MINDOP SR 57,11 Prenesený výkon štátnej správy - cestná doprava 

MV SR 146,29 Prenesený výkon štátnej správy - ŽP 

MINDOP SR 2 005,08 Prenesený výkon štátne správy - stavebné 

MV SR 29,20 Prenesený výkon štátnej správy - register adries 

MV SR 1 535,21 Voľby, referendum 

RÚŠS 3 105,00 Príspevok na učebnice 

RÚŠS 5 250,00 Lyžiarsky kurz 

RÚŠS 1 600,00 Škola v prírode 

RÚŠS 1 870,00 Digitálne vzdelávanie ZŠ 
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MH SR 3 407,80 Energodotácie 

ÚPSVaR 496,19 §60 Chránená dielňa 

MF SR 25 472,77 Negatívne dôsledky inflácie 

RÚŠS 3 270,00 Príspevok na odídencov Ukrajina ZŠ 

MIRRI SR 23 400,00 Riešenie migračných výziev v obci Semerovo 

ÚPSVaR 10 204,32 §54 

Metodicko-pedagogické centrum 35 881,95 Projekt Otvorená škola 

RÚŠS 93,00 Príspevok na profesijný rozvoj pre MŠ 

 
 
 
2. Kapitálové príjmy  
  

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

72 790,00 430 530,78 591,47 
 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 72 790,00EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 
v sume 430 530,78 EUR, čo predstavuje  591,47 % plnenie.  
 
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  
Z rozpočtovaných  36 700,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 36 733,00 EUR, čo 
predstavuje 100,09 % plnenie. 
Príjem z kapitálových dotácií  
Z rozpočtovaných 36 090,00 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 393 797,78 Eur, čo 
predstavuje  1 091,15 % plnenie a to: 

- Výstavba inkluzívnych detských ihrísk v sume 49 950,00 Eur (Ministerstvo práce, 
sociálnych vecí a rodiny SR) 

- Rozšírenie kamerového systému v sume 5 000,00 Eur (Nitriansky samosprávny kraj) 
- Rozšírenie verejného osvetlenia v sume 17 542,78 Eur (MAS Dvory a okolie) 
- Zateplenie budovy ZŠ v sume 321 305,00 (Environmentálny fond) 

 
 
3. Príjmové finančné operácie  
  

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

60 066,00 37 412,44 62,29 
 
Rozpočtové príjmové finančné operácie boli v sume 60 066,00 Eur. Skutočné plnenie 
príjmových finančných operácie k 31.12.2023 bolo vo výške 37 412,44 Eur, čo predstavuje 
62,29 % plnenie. 
V roku 2023 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania ZŠ a MŠ z roku 2022 v sume 2 479,10 
Eur 

- nevyčerpané prostriedky na  dopravné z roku 2022 v sume 679,20 Eur 
- nevyčerpané prostriedky na referendum z roku 2022 v sume 674,57 Eur 

 
V tabuľke príjmové finančné operácie je obsiahnutá  aj finančnú zábezpeka za byty v sume 
194,90 Eur a zábezpeku na stravu 45 Eur, zábezpeku na zateplenie budovy ZŠ v sume 32 000,00 
Eur, zábezpeka na ponukové konanie na nehnuteľnosť v k.ú. Semerovo v sume 300,00 Eur, 
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prostriedky z prechádzajúcich rokov šj mš, šj zš v sume 1 040,37 Eur. Vzhľadom na to, že sa 
jedná o cudzie zdroje, tieto sa z výsledku rozpočtového hospodárenia vylučujú. 
 
4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

Základná škola Semerovo 
 
Bežné príjmy  

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

16 400,00 16 821,60 102,57 
 
Z rozpočtovaných bežných  príjmov 16 400,00 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 
16 821,60  Eur, čo predstavuje  102,57 % plnenie.  
 
 
 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 
 
 

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

1 527 345,00 1 458 731,03 95,51 
 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 527 345,00 Eur bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 
v sume 1 458 731,03 Eur, čo predstavuje  95,51 % čerpanie.  
 
1. Bežné výdavky  

 
 Schválený rozpočet na 
rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

669 177,00 599 898,93 89,65 
 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 669 177,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 
v sume 599 898,93 EUR, čo predstavuje  89,65 % čerpanie.  
 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

- Mzdy, platy, poistné... 
Z rozpočtovaných výdavkov 270 331,00 Eur bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 
281 999,64 Eur, čo je čerpanie  104,32 % 

- Tovary a služby 
Z rozpočtovaných výdavkov 339 941,00 Eur bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume  
265 539,41 Eur, čo je  77,23 % čerpanie. 

- Bežné transfery 
Z rozpočtovaných výdavkov 56 665,00 Eur  bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume  
53 525,97 Eur, čo predstavuje  94,46 % čerpanie. 
 
Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     
finančnými výpomocami 
Z rozpočtovaných výdavkov 2 240 Eur bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 1 833,91 
Eur, čo predstavuje 81,87  % čerpanie.  
 
2. Kapitálové výdavky  
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Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

135 490,00 102 126,12 75,38 
 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 135 490,00 Eur bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 
v sume 102 126,12 Eur, čo predstavuje  75,38 % čerpanie.  
 
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

- Rozšírenie verejného osvetlenia v sume 18 466,08 eur, financované z prostriedkov MAS 
Dvory a okolie v sume 17 542,78  Eur a spoluúčasť obce v sume 923,30 Eur 

- Nákup pozemkov v sume 6 300, 00 Eur z vlastných zdrojov obce 
- Obstaranie bezdrôtovej siete pre ZŠ Semerovo v sume 5 460,00 Eur z vlastných zdrojov 

obce 
- Rozšírenie kamerového systému v sume 6 522,00 Eur, financované z prostriedkov NSK 

v sume 5 000,00 Eur a spoluúčasť obce v sume  1 522,00 Eur 
- Projektová dokumentácia na pumptrack v sume 3 060,00 Eur z vlastných zdrojov obce 
- Projektová dokumentácia  ,,Zníženie energetickej náročnosti kultúrneho domu“ v sume 

8 880,00 Eur z vlastných zdrojov 
- Projektová dokumentácia na elektroinštaláciu ZŠ v sume 2 868,00 Eur z vlastných 

zdrojov obce 
- Projektová dokumentácia ,,dom smútku“ v sume 850 Eur z vlastných zdrojov obce 
- Rekonštrukcia chodníkov v obci v sume  2 802,00 Eur z vlastných zdrojov obce 
- Obstaranie softvéru Separus v sume 2 760,00 Eur z vlastných zdrojov obce 
- Obstaranie nádrže na zachytávanie vody  z artézskej studne v sume  7 100,00 Eur 

z vlastných zdrojov obce, ktorá bude v roku 2024 refundovaná Slovenskou agentúrou 
životného prostredia 

- Projekčné práce ,,miestne kultúrne stredisko“ v sume 8 988,00 Eur z vlastných zdrojov 
obce 

- Urnový háj v sume 2 000,00 Eur z vlastných zdrojov 
- Obstaranie traktora v sume 23 820,00 Eur z vlastných zdrojov obce 
- Obstaranie interiérového vybavenia  MKS v sume 2 250,04 Eur z vlastných zdrojov obce 

 
3. Výdavkové finančné operácie  
  

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

3 587,00 27 988,39 780,27 
 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 3 587,00 Eur bolo skutočne čerpané  
k 31.12.2023 v sume 27 988,39 Eur, čo predstavuje  780,27 % čerpanie.  
 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 3 530,00 Eur na splácanie istiny z prijatých 
úverov k 31.12.2023 v sume 3 931,49 Eur, čo predstavuje 111,37  %.  
 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 300,00 Eur na vrátenie zábezpeky 
z ponukového konania na nehnuteľnosť v k.ú. Semerovo k 31.12.2023 bol skutočný výdavok vo 
výške 300,00Eur, čo predstavuje 100 % plnenie. 
 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 57,00 Eur na vrátenie zábezpeky za 
jednoizbový byt  k 31.12.2023 bol skutočný výdavok vo výške 56,90 Eur, čo predstavuje 99,82 
% plnenie. 
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K 31.12.2023 bola neúspešným uchádzačom vrátená prijatá zábezpeka na Zateplenie budovy ZŠ  
v sume 24 000,00 Eur.  
 
 
4.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

                                                           Základná škola Semerovo 
 
 Bežné výdavky  

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

719 091,00 728 717,59 101,34 
 
Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 719 091,00 Eur bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 
v sume 728 717,59 Eur, čo predstavuje  101,34 % čerpanie.  
 
  
4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 
 

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2023 v Eur 

Bežné príjmy spolu 1 500 496,17 

z toho: bežné príjmy obce 1 483 674,57 

               bežné príjmy ZŠ Semerovo 16 821,60 

Bežné výdavky spolu 1 328 616,52 

z toho: bežné výdavky obce 599 898,93 

               bežné výdavky ZŠ Semerovo 728 717,59 

Bežný rozpočet 171 879,65 

Kapitálové príjmy spolu 430530,78 

z toho: kapitálové príjmy obce 430530,78 

               kapitálové príjmy ZŠ Semerovo 0 

Kapitálové výdavky spolu 102 126,12 

z toho: kapitálové výdavky obce 102 126,12 

               kapitálové výdavky ZŠ Semerovo 0 

Kapitálový rozpočet 328 404,66 

Prebytok/Schodok bežného a kapitálového rozpočtu 500 284,31 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 4 872,54 

finančné zábezpeky školskej jedálne 45,00 

finančné zábezpeky ŠFRB 194,90 

finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 32000,00 

finančná zábezpeka OÚ Nitra 300,00 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 3 631,49 

finančné zábezpeky školskej jedálne 0,00 

finančné zábezpeky ŠFRB 56,90 

finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 24 000,00 

finančné zábezpeky OÚ Nitra 300,00 

Rozdiel finančných operácií 1 241,05 

PRÍJMY SPOLU 1 935 899,49 

VÝDAVKY SPOLU 1 434 374,13 

Hospodárenie obce 501 525,36 

Vylúčenie z prebytku -399 166,60 
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Upravené hospodárenie obce 102 358,76 

 
 
rozdiel medzi: 

- Bežnými a kapitálovými príjmami rozpočtu:                   1 931 026,95 Eur 
- Bežnými a kapitálovými výdavkami rozpočtu:                1 430 742,64 Eur 

je prebytok vo výške 500 284,31 Eur. 
 
V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 
tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  
citovaného zákona, sa upravuje – zvyšuje o:  

a) nevyčerpanú dotáciu pre ZŠ na dopravu žiakov z Čiech v sume 195,30 Eur 
b) nevyčerpanú dotáciu z UPSVaR na stravu pre ŠJ MŠ v sume 1 542,80 Eur a ŠJ ZŠ 

v sume 4 257,60 Eur 
c) poskytnutý preddavok na prenesené kompetencie ZŠ v sume  21 916,00 Eur 
d) nevyčerpaná dotácia z Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR na vybudovanie 

detských inkluzívnych ihrísk v sume 49 950,00 Eur 
e) nevyčerpaná dotácia z Environmentálneho fondu na zateplenie budovy ZŠ v sume 

321 305,00 Eur 
 
Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov v sume 102 358,76 Eur, navrhujeme použiť na tvorbu rezervného 
fondu. 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške 
102 358,76 Eur. 
Z finančných operácií v príjmovej a výdavkovej časti rozpočtu sa odpočítavajú finančné 
zábezpeky na stravu, ŠFRB a verejné obstarávanie. 
 
 
5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2023 93 769,72      
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

600,68     

Úbytky  0,00 
KZ k 31.12.2023 94 370,40 

 
 
Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 
sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2023 1 471,51 
Prírastky - povinný prídel -      1,5   %                    2 957,47                                    
Úbytky   - závodné stravovanie                     -415,60  
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               - regeneráciu PS, dopravu               -1 265,00   
               - dopravné                             
               - ostatné úbytky                                                  
KZ k 31.12.2023 2 748,38 

 
 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023 
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 
Majetok spolu 1 641 714,88 2 060 435,04 
Neobežný majetok spolu 1 345 191,00 1 266 728,32 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 332,00 2 842,00 
Dlhodobý hmotný majetok 1 104 198,31 1 023 225,63 
Dlhodobý finančný majetok 240 660,69 240 660,69 
Obežný majetok spolu 294 252,62 791 852,03 
z toho :   
Zásoby 204,24 715,12 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 63 161,53 66 530,96 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  40 339,49 29 097,68 
Finančné účty  190 547,36 695 508,27 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  2 271,26 1 854,69 
 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 
Vlastné imanie a záväzky spolu 1 641 714,88 2 060 435,04 
Vlastné imanie  1 079 639,12 1 135 614,82 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely    
Fondy   
Výsledok hospodárenia  1 079 639,12 1 135 614,82 
Záväzky 84 334,67 490 236,20 
z toho :   
Rezervy  1 920,00 1 920,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 3 832,87 399 166,00 
Dlhodobé záväzky 47 207,64 44 796,93 
Krátkodobé záväzky 31 374,16 44 352,67 
Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie 477 741,09 434 584,02 
 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 

 
Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2023 v EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po lehote 
splatnosti 
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Druh záväzkov voči:     
- dodávateľom 8 904,58 8 904,58  
- prijaté preddavky 621,02 621,02  
- zamestnancom 13 234,55 13 234,55  
- poisťovniam  8 064,28 8 064,28  
- daňovému úradu 1 196,07 1 196,07  
- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00  
- bankám 0,00 0,00  
- voči subjektom mimo verejnej správy 0,00 0,00  
- štátnym fondom -  ŠFRB dlhodobý 

záväzok 
- prijatá zábezpeka na byty zo ŠFRB 

dlhodobý záväzok 
- štátnym fondom – ŠFRB krátkodobý 

záväzok 
- platba kartou 

40 623,82 
 

1 424,73 
 

3 768,68 
 

518,49 

40 623,82 
 

1 424,73 
 

3 768,68 
 

518,49 

 

- sociálny fond 2 748,38 2 748,38  
- ostatné záväzky 8 045,00 8 045,00  

Záväzky spolu k 31.12.2023 89 149,60 89 149,60  

 
Stav úverov k 31.12.2023 

 
Veriteľ  

 
Účel 

Výška 
poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 
istiny  

za rok 2023 

Ročná splátka 
úrokov  

za rok 2023 

Zostatok 
úveru (istiny) 
k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

 
ŠFRB Obecné bytovky 96 561,11 3 631,49 1 833,91 44 392,50 2032 

 
Obec uzatvorila v roku 2014 Zmluvu o úvere na výstavbu obecnej bytovky. Úver je dlhodobý 
s dobou splatnosti do r. 2032, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 
 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 
úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 
25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 
prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 
verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 
prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 
a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 
z toho::  

 

- skutočné bežné príjmy obce  Semerovo 1 201 864,42 
- skutočné bežné príjmy ZŠ Semerovo 18 534,02 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022 1 220 398,44 
Celková suma dlhu obce k 31.12.2023 z toho:  

- zostatok istiny z bankových úverov  
- zostatok istiny z pôžičiek  
- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí  
- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  
- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  
- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 44 392,50 
- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  
- zostatok istiny z ........  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2023 44 392,50 
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Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    
- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty  
- z úveru z Environmentálneho fondu  
- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  
- z úverov ................  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce  
Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2023 1 264 790,94 

 
Zostatok istiny k 31.12.2023 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2022 
§ 17 ods.6 písm. a) 

 

44 392,50 1 220 398,44 3,64   % 
 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 
z toho:  

 

- skutočné bežné príjmy obce Semerovo 1 201 864,42 
- skutočné bežné príjmy ZŠ Semerovo 18 534,02 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022 1 220 398,44 
  
Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 4 832,23 
- dotácie zo ŠR 514 513,0 
- dotácie z MF SR ....  
- príjmy z náhradnej výsadby drevín  
- účelovo určené peňažné dary   
- dotácie zo zahraničia  
- dotácie z Eurofondov   
- dotácia Metodicko-pedagogické centrum 31 701,94 
- dotácia z Nitrianskeho samosprávneho kraja 1 400,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené k 31.12.2022 552 447,97 
Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2022 667 950,47 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004  
- 821005  
- 821007 3 631,49 
- 821009  
-   
- 651002  
- 651003 1 833,91 
- 651004  
-   

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2023 5 465,40 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2023 
Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2022 
§ 17 ods.6 písm. b) 

5 465,40 667 950,47 0,82 % 
 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
 
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 
- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
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Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. VI/17/2014 A-4 o dotáciách, právnickým 
osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 
všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
Dotácie boli schválené obecným zastupiteľstvom – uznesenie č. 10/II/2022 bod č. 10 zo dňa 
13.12.2022 vo výške 18 200,00 EUR. Na základe žiadostí podaných FC Semerovo im bola 
zvýšená suma dotácie o 3 000,00 Eur, ktoré bola schválená uznesením č. 4/IX/2023 bod č. 4.  
RKC Semerovo  bola zvýšená dotácia o 660,50 Eur, ktorá bola schválená uznesením č. 6/V/2023 
bod č. 6 .  Skutočné čerpanie bolo vo výške 20 545,05 EUR, čo predstavuje plnenie 93,98 %. 
 
 

Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  
- bežné výdavky  

 
- 1 - 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 

FC Semerovo – bežné výdavky 15 500,00 15 500,00 0,00 
RKC v Semerove – bežné výdavky 1 460,50 1 394,22 66,28 
Priatelia školy v Semerove – bežné výdavky 542,28 542,28 0,00 
Zväz invalidov 1 032,55 1 032,55 0,00 
DHZ Semerovo  600,00 600,00 0,00 
MO Matice slovenskej 1 476,00 1 476,00 0,00 
Spolu 20 611,33 20 545,05 66,28 

 
K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN 
č.VI/17/2014 A-4 o dotáciách. Nevyčerpané finančné prostriedky boli vrátené. 
 
 
10. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom VÚC 
 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO – ZŠ Semerovo 

 
Zdroj Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Z rozpočtu obce 75 427,77 75 427,77 0,00 
Vlastné príjmy 16 821,60 16 821,60 0,00 
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b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 
uviesť : školstvo, matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 
) 
 
 

- 5 - 
UPSVaR §54 10 204,32 10 204,32  
UPSVaR §60 496,19 496,19  
Metodicko-
pedagogické 
centrum 

Projekt otvorená škola 35 881,95 35 881,95  

MV SR Prenesený výkon štátnej správy 3 170,46 3 170,46  
MINDOP SR Prenesený výkon štátnej správy 2 062,19 2 062,19  
RÚŠS Nitra Prenesené kompetencie ZŠ 559 263,00 537 347,00 21 916,00 

záloha na 
rok 2024 

RÚŠS Nitra Vzdelávacie poukazy 3 392,00 3 392,00  
RÚŠS Nitra Dopravné pre žiakov z Čiech 571,00 375,70 195,30 

nevyčerpané 
RÚŠS Nitra Príspevok pre deti zo SZP 2 850,00 2 850,00  
UPSVaR Dotácia na stravu 25 314,50 19 514,20 5 800,30 

nevyčerpané 
UPSVaR Dotácia na učebné pomôcky 680,60 680,60  
RÚŠS Nitra Predškoláci 9 123,00 9 123,00  
RÚŠS Nitra Škola v prírode, lyžiarsky 

 
6 850,00 6 850,00  

MV SR Voľby, referendum 1 535,21 2 209,78 674,57 
zostatok z 

2022 
RÚŠS Nitra Spolu múdrejší ZŠ    
RÚŠS Nitra Asistent  učiteľa 27 314,00 27 314,00  
RÚŠS Nitra Príspevok na publikácie ZŠ 3 105,00 3 105,00  
RÚŠS Nitra Odídenci Ukrajina ZŠ 3 270,00 3 270,00  
RÚŠS Nitra Digitálne vzdelávanie ZŠ 1 870,00 1 870,00  
RÚŠS Nitra Profesijný rozvoj MŠ 93,00 93,00  
MH SR Energodotácie 3 407,80 3 407,80  

MF SR Negatívne dôsledky inflácie 25 472,77 25 472,77  
MV SR Dotácia pre DHZ 3 000,00 3 000,00  
MIRRI SR Riešenie migračných výziev 23 400,00 23 400,00  
MPSvaR SR Inkluzívne detské ihriská 49 950,00 49 950,00 Čerpanie 

bude v roku 
2024 

Environmentálny 
fond 

Zateplenie ZŠ 321 305,00 0,00 Čerpanie 
bude v roku 

2024 
MAS Dvory a 
okolie 

Verejné osvetlenie 17 542,78 17 542,78  

 
c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 
 

 
VÚC  

Suma prijatých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 
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- 2 - - 3 -   - 4 - 
NSK pre obec 5 000,00 5 000,00 0,00 
Spolu 5 000,00 5 000,00 0,00 
 
 
 
11. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 
programového rozpočtu         
 

Obecné zastupiteľstvo uznesením č. .................. zo dňa ....................... 
schválilo – neschválilo záverečný účet obce za rok 2023 s výrokom BEZ VÝHRAD – 

S VÝHRADAMI 
 


